[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.01.2021
175
____________

№_________

О реализации муниципальной

программы городского округа город Выкса

Нижегородской области

«Молодая семья» на 2021-2025 годы

Во исполнение постановления Правительства Нижегородской области от 17 июня 2011 года №466 «Об утверждении положения о порядке и условиях признания молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для включения ее в число участников  подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», в целях реализации муниципальной  программы городского округа город Выкса Нижегородской области «Молодая семья» на 2021-2025 годы, утвержденной постановлением администрации городского округа город Выкса  Нижегородской области от 12 ноября 2020 года №2435, администрация городского округа город Выкса Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить положение о комиссии по реализации муниципальной программы городского округа город Выкса Нижегородской области «Молодая семья» на 2021-2025 годы согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по реализации муниципальной программы городского округа город Выкса Нижегородской области «Молодая семья» на 2021-2025 годы согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления физической культуры и спорта администрации городского округа город Выкса О.Ю. Габдрахимову.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава местного самоуправления

 В.В. Кочетков
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

городского округа город Выкса

Нижегородской области

 от 29.01.2021  № 175
Положение о комиссии по реализации

 муниципальной программы городского округа город Выкса

Нижегородской области

 «Молодая семья» на 2021-2025 годы

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано с учетом Положения о порядке и условиях признания молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для включения ее в число участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденного постановлением Правительства Нижегородской области от 17 июня 2011 года №466 (далее – Положение), муниципальной программы городского округа город Выкса Нижегородской области «Молодая семья» на 2021-2025 годы, утвержденной постановлением администрации городского округа город Выкса Нижегородской области от 12 ноября 2020 года №2435 (далее – Программа), определяет цель создания, функции, порядок формирования и работы комиссии по реализации муниципальной программы городского округа город Выкса Нижегородской области «Молодая семья» на 2021-2025 годы (далее – Комиссия), а также права и обязанности членов Комиссии.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Комиссия создается в целях реализации мероприятий по предоставлению молодым семьям, постоянно проживающим на территории городского округа город Выкса Нижегородской области, социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства.

2.2. Исходя из целей деятельности Комиссии, определенных в п.2.1 настоящего Положения, в задачи Комиссии входит:

2.2.1. Обеспечение объективности при рассмотрении заявлений о признании молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для включения ее в число участников Программы.

2.2.2. Соблюдение принципов публичности, прозрачности, конкурентности, равных условий при рассмотрении заявлений о включении молодой семьи в число участников Программы.

2.2.3. Обеспечение эффективности и обоснованности использования бюджетных средств.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3.1. Основными функциями Комиссии являются:

3.1.1. Оценка размера дохода либо иных денежных средств молодой семьи для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

3.1.2. Рассмотрение и оценка заявлений и документов молодых семей для включения их в число участников Программы.

3.1.3. Рассмотрение документов в целях принятия решения об очередности включения молодой семьи в список участников Программы.

3.1.4. Рассмотрение документов в целях принятия решения о внесении изменения в список участников Программы.

3.1.5. Рассмотрение документов в целях принятия решения о выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства либо об отказе в выдаче такого свидетельства.

3.1.6. Рассмотрение документов в целях принятия решения об исключении молодых семей из числа участников Программы.

4. ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ

В целях осуществления своих функций Комиссия:

4.1. В целях принятия решения о признании молодых семей имеющими достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для включения ее в число участников Программы, устанавливает:

1) наличие документов, прилагаемых молодой семьей к заявлению установленного образца на соответствие перечню, указанному в Положении;

2) соответствие указанной в представленных документах суммы размеру оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.
4.2. В целях принятия решения о включении молодой семьи в число участников Программы, проверяет:

 наличие документов, прилагаемых молодой семьей к заявлению установленного образца, на соответствие перечню, указанному в Программе.
4.3. В целях принятия решения об очередности включения молодой семьи в список участников Программы:
4.3.1. Проверяет хронологическую последовательность составления списков на соответствие подпункту 12.6 механизма реализации Программы.
4.3.2. Проверяет наличие заявления в свободной форме о включении молодой семьи в список участников Программы на очередной финансовый год (перерегистрация), направленное молодой семьей (одним из супругов молодой семьи) – участником Программы в администрацию городского округа город Выкса Нижегородской области с приложением расписки об отсутствии изменений, либо документов, подтверждающих произошедшие изменения.
4.4. В целях принятия решения о внесении изменений в список участников Программы:

1) проверяет наличие заявления в свободной форме и документов, подтверждающих произошедшие изменения в представленных ранее молодой семьей сведениях;

2) с учетом представленных документов Комиссия рассматривает вопрос о сохранении за молодой семьей права на включение в список на очередной год.
4.5. В целях решения вопроса о предоставлении социальных выплат конкретным молодым семьям, выдаче свидетельства о праве на получение таких социальных выплат в уполномоченном банке, проверяет:

1) наличие заявления в свободной форме о выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома;

2) соответствие документов, подтверждающих право на получение свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, условиям Программы;

3) проверяет соответствие документов, представленных молодыми семьями - претендентами на получение социальной выплаты для подтверждения целевого использования бюджетных средств, требованиям Программы;

4) устанавливает необходимость запрашивать до проведения следующего заседания Комиссии у соответствующих органов и организаций сведения, требующие проверки предоставленных молодой семьей документов.
4.6. В целях принятия решения об исключении молодой семьи из числа участников Программы по имеющимся основаниям руководствуется подпунктом 12.4 механизма реализации Программы, устанавливает факты на несоответствие требованиям, установленным пунктом 13.3 механизма реализации Программы.

5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1. Комиссия является коллегиальным органом. Персональный состав комиссии утверждается распоряжением администрации городского округа город Выкса Нижегородской области.
5.2. В состав Комиссии входят не менее пяти человек - членов Комиссии, в их числе - Председатель комиссии.

5.3. Комиссия формируется из представителей структурных подразделений администрации городского округа город Выкса Нижегородской области, задействованных в мероприятиях по реализации Программы.
5.4. Изменение состава Комиссии осуществляется путем внесения в распоряжение администрации городского округа город Выкса Нижегородской области.
5.5. Работа Комиссии осуществляется на ее заседаниях. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует не менее половины от общего числа ее членов.
5.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос Председателя является решающим. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Проведение заочного голосования не допускается.
5.7. Порядок проведения заседания Комиссии:

5.7.1. Секретарь Комиссии не позднее, чем за два дня до дня проведения заседания Комиссии уведомляет членов Комиссии о времени и месте проведения заседания Комиссии.

5.7.2. Заседания Комиссии открываются и закрываются Председателем (председательствующим) Комиссии.

5.7.3. Секретарь Комиссии в ходе проведения заседаний Комиссии ведет Протокол.
5.7.4 Рассмотрение документов, представленных молодой семьей, проводится без присутствия заявителя. На заседании Комиссии могут быть приглашены претенденты на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья.

Комиссия созывается по мере необходимости.

5.7.5. При рассмотрении документов конкретного заявителя объявляется фамилия, имя, отчество всех членов молодой семьи, адрес регистрации по месту жительства каждого члена молодой семьи, наличие сведений и документов, предусмотренных Программой.

5.7.6. Комиссия проверяет наличие документов и соответствие их содержания требованиям Программы.

5.7.7. На основании результатов рассмотрения заявлений и документов Комиссией принимается решение по содержащемуся в заявлении вопросу.

5.7.5. После выполнения пунктов 5.7.6. – 5.7.7.  настоящего положения Комиссия объявляет о принятом решении.

5.7.6. Решение Комиссии заносится в Протокол, который подписывается всеми присутствующими членами Комиссии в течение дня, следующего после заседания комиссии, и утверждается постановлением администрации городского округа город Выкса Нижегородской области.

6. ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

6.1. Члены Комиссии обязаны:

6.1.1. Лично присутствовать на заседаниях Комиссии.

6.1.2. Соблюдать условия оценки размера дохода либо иных денежных средств молодой семьи для оплаты расчетной стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для включения ее в качестве участника Программы.

6.2. Члены Комиссии вправе:

6.2.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями.

6.2.2. Проверять правильность содержания Протокола, в том числе правильность отражения в этом Протоколе своего выступления.

6.2.3. Письменно излагать свое особое мнение при принятии решений.

6.3. В ходе осуществления своих обязанностей члены Комиссии:

6.3.1. Присутствуют на заседаниях Комиссии и принимают решения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии настоящим Положением и действующим законодательством.

6.3.2. Подписывают Протокол.

6.3.3. Проверяют соответствие предоставленных молодой семьей документов предъявляемым к ним требованиям, установленным Программой.

6.3.4. Осуществляют иные действия в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

6.4. Председатель Комиссии:

6.4.1. Осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения.

6.4.2. Объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов.

6.4.3. Открывает и ведет заседания Комиссии, объявляет перерывы.

6.4.4. Определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов.

6.4.5. Подписывает Протокол.

6.4.6. Объявляет о решении Комиссии.

6.4.7. Осуществляет иные действия в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

6.5. Секретарь Комиссии осуществляет информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе Комиссии, о времени и месте проведения заседаний не менее чем за два рабочих дня до их начала.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

7.1. Члены Комиссии не вправе распространять сведения, составляющие государственную, служебную или коммерческую тайну, а также конфиденциальные сведения, ставшие известными им в ходе заседания комиссии.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

городского округа город Выкса

Нижегородской области

 от 29.01.2021 № 175
Состав комиссии

по реализации муниципальной программы городского округа город Выкса

Нижегородской области «Молодая семья» на 2021-2025 годы

	Габдрахимова Оксана Юрьевна  -
	заместитель главы администрации - начальник управления физической культуры и спорта администрации городского округа город Выкса, председатель комиссии

	Вятина Ирина Евгеньевна -
	начальник управления по социальной политике администрации городского округа город Выкса, заместитель председателя комиссии

	Чухляева Наталья Викторовна -
	главный специалист отдела молодежной политики управления культуры, туризма и молодежной политики администрации городского округа город Выкса, секретарь  комиссии

	Члены комиссии:

	Зайцева Людмила Александровна -
	начальник бюджетного отдела департамента финансов администрации городского округа город Выкса

	Цыцулина Надежда Викторовна -
	заместитель начальника-начальник сектора правовой работы-юрист отдела по распоряжению муниципальным имуществом комитета по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа город Выкса

	Юшерова Оксана Сергеевна -
	начальник жилищного отдела администрации городского округа город Выкса